§. IV. De censuris in specie.

Et I. De excommunicatione.

81. *Excommunicatio est censura,
per quam privatur homo communio-
ne ecclesiastica.* Est duplex; *minor*,
qua privat tantum usu passivo, seu
receptione Sacramentorum; vide *Tr.*
19. n. 27., et *major* qua privat
etiam activo et omni communicatio-
ne, ut infra mox dicemus *num.* 83.

82. Excommunicatus potest esse
vel toleratus, vel vitandus. *Toleratus*
est quem fideles non tenentur vitare,
ex Constit. *Ad evitandum*, Concilii
Constantiensis, nec etiam in Divinis
ut probabilis aiunt dd. vide *Tr. cit.*
n. 15. Et idem dicitur de suspensiis
et interdictis toleratis. *Vitandus* est,
quem fideles tenentur vitare. Et du-
pliciter quis potest esse vitandus, vel
quia est nominatim excommunicatus
et denuntiatus: vel quia est publicus
percussor clerici, vel Monachi; ita
tamen, ut factum nulla possit tergi-
versatione celari, nec aliquo suffra-
gio excusari, ut dicitur in *can. Si quis
suadente, 17. qu. 4.* Vide *cit. Tr.* 19.
n. 46. Hæc autem excommunicatio
si percussor est enormis, vel gravis,
et publica, tantum a Papa absolvitur,
nisi percussor sit mulier, aut impu-
bes; hi enim possunt absolvī ab
Episcopo, qui potest etiam absolvere
a percussione levi adhuc publica: et
adhuc a gravi, vel enormi, si sit oc-
ulta; vide *Tr.* 20. n. 46. ad 48.

83. Excommunicatus igitur excom-
municatione majori (est sit tolera-
tus) privat 1. suffragis Ecclesie.
2. Beneficii, ita ut collati beneficii
ipsi facta sit omnino nulla. 3. Suscep-
tione et administratione Sacramen-
torum ac omni usu divinorum offi-
ciorum. 4. Omni communicatione spi-
rituali et civili cum fidelibus. Ex
alii parte peccant fideles, si com-
municant cum excommunicato vitando,
sive in Divinis, nempe si cum eo
Missam audiant, officium recitent,
sive in civilibus, scilicet si illum al-
loquantur, cum eo habitent, societa-
tem ineant, eum salutent, scribant

ei ; quæ omnia comprehenduntur illo verbo : *Os, orare, vale, communio, mensa negatur.* Hi autem communicantes in tribus casibus peccant graviter. 1. Si communicent in Divinis. 2. Si in contemptum Ecclesiae. 3. Si in crimen criminoso, id est si communicant in eodem crimen (puta concubinatu) ob quod ille est excommunicatus, et in hoc tertio casu incurrit etiam excommunicationem majorem ; in aliis vero (regulariter loquendo) peccant tantum venialiter, et ligant sola excommunicatione minori ; a qua culpa et excommunicatione excusat necessitas, utilitas, lex conjugii, subjectio et ignorantia, quæ alio versu continentur : *Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.* Vide de his *Tr. 19. Punct. 2. a. n. 23. ad 27.* *Dixi, regulariter loquendo,* nam esto sit probabile quamcumque communicationem civilem cum vitando esse tantum veniale, probabilius tamen est esse mortalem, si sit frequens, cum proposito frequenter cum eo communicandi ; vide *ibid. n. 22.*